PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2022 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)) R$ 1,00
" A RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA
RECEITAS Até o Bimestre %
() (b) (b/a)* 100
RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDAS (1) 3.479.606.000,00 3.621.606.000,00 3.370.125.746,43 93,06
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.051.900.000,00 1.051.900.000,00 1.046.853.679,69 99,52
IPTU 947.000.000,00 947.000.000,00 905.590.641,94 95,63
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 104.900.000,00 104.900.000,00 141.263.037,75 134,66
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisso Inter Vivos - ITBI 437.606.000,00 437.606.000,00 389.126.926,88 88,92
T8I 437.000.000,00 437.000.000,00 388.593.857,10 88,92
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 606.000,00 606.000,00 533.069,78 87,97
Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 1.548.100.000,00 1.690.100.000,00 1533.678.727.63 90,74
158 1.472.000.000,00 1.614.000.000,00 1.453.095.314,15 90,03
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 76.100.000,00 76.100.000,00 80.583.413.48 105,89
Receita Resultante do Imp. sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte ~ IRRF 442.000.000,00 442.000.000,00 400.466.412,23 90,60
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (Il) 1.829.098.000,00 1.829.098.000,00 1.830.456.312,85 100,57
Cota-Parte FPM 411.000.000,00 411.000.000,00 413.798.982.44 100,68
Cota-Parte ITR 168.000,00 168.000,00 533.249,82 317,41
Cota-Parte IPVA 577.000.000,00 577.000.000,00 645.087.105,72 111,80
Cota-Parte ICMS. 828.000.000,00 828.000.000,00 771.146.739,97 9313
Cota-Parte IP-Exportagdo 12.930.000,00 12.930.000,00 8.890.234,90 68,76
G des Financeiras de Impostos e T éncias G - - - 0,00
Desoneragao ICMS (LC 87/96) 0,00
Outras - - - 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA APLICAGAO EM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (1) = I + Il 5.308.704.000,00 5.450.704.000,00 5.200.582.059,28 95,58
B i . _ DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR DOTAGAO INICIAL ATUALIZADA — — — INSCRITOS EMRESTOS A
SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA 416 0 Bimestre % 416 0 Bimestre % 416 0 Bimestre % PAGAR NAO PROCESSADOS
(© (@) (d/c)x 100 (@ (e/c)x 100 ) (/¢)x 100 (@
ATENGAO BASICA (V) 789.674.000,00 793:838.100,00 614.319.864,12 7739 606.326.561,90 7638 602.677.656,18 7594
Despesa Corrente 784.445.000,00 787.684.100,00 611.554.030.70 7764 604.144.337.48 7670 600.693.431,76 7626
Despesa de Capital 5.229.000,00 6.154.000,00 2.765.824,42 44,94 2.184.224 42 3549 2.184.224 42 3549
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 402.121.000,00 425.466.900,00 392.226.126.,88 92,19 367.119.349.49 9099 386.007.897.06 %075
Despesa Corrente 385.059.000,00 407.924.900,00 382.987.324,28 93,89 379.500.500,19 93,03 378.479.047.76 92,78
Despesa de Capital 17.062.000,00 17.542.000,00 9.238.802,60 5267 761884930 4343 761884930 4343
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (Vi)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
VIGILANCIA SANITARIA (V1) 8.848.000.00 9.178.000.00 7.009.827,24 7736 7.090.827,24 7736 7.082271,71 717
Despesa Corrente 8.848.000,00 9.178.000,00 7.099.827,24 77,36 7.099.827,24 77,36 7.082.271,71 7717
Despesa de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIll) 11.779.000,00 12.939.000,00 10.000.648,77 77,29 10.000.648,77 77,29 10.000.648,77 77,29
Despesa Corrente 11.779.000,00 12.939.000,00 10.000.648,77 7729 10.000.648,77 7729 10.000.648,77 7729
Despesa de Capital
ALMENTAGAO E NUTRIGAO (IX)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
'OUTRAS SUBFUNGOES (X)
Despesa Corrente
Despesa de Capital -
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VIl + VIll + IX + X) 1.212.422.000,00 1.241.422.000,00 1.023.646.467,01 8246 1.010.548.387,40 81,40 1.006.058.473,72 81,04 -
" . ~ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MNIMO PARA APLICAGAO EM ASPS @ - o
e

Total das Despesas com ASPS (XIl) = (XI)

() Restos a Pagar Nao

Inscritos no Exercicio sem Di Financeira (XI)
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados & Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (Xl - Xill- XIV - XV)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (1) x 15% (LG 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (I x % (Lei Organica Municipal)

Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIIl) = (XVI (d ou &) - XVI)'

Limite néo Gumprido (XIX) = (XVIl) (Quando valor for inferior a zero)

DA RECEITA DE
141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

ELEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI/111)*100 (minimo de 15% conforme LC n°

CONTROLE DO VALOR A0 MiNIMO PARA FINS DE APLICAGAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME

ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Diferenga de limite ndo cumprido em 2021 (saldo final = XIXd)

Diferenca de limite néo cumprido em 2020 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Diferenga de limite néo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)
TOTAL DA i

DE LIMITE EM x

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

RPNP Inscritos
Indevidamente no

Valor aplicado em ASPS  Valor aj Total inscrito em RP

no exercicio no exercicio Exefciolclaen
EXERCICIO DO EMPENHO? Disponibilidade

Financeira

) ) R ® @ = (xig)
Empenhos de 2021 (regra nova) 837.548.343,62 1.163.124.948,14 326.576.604,52 8.530.049,67
Empenhos de 2020 (regra nova) 681.653.754,17 914.026.528,04 232.372.773,87 7.545.142,06
Empenhos de 2019 682.169.754,66 993.440.951,01 311.271.196,35 65.810,50
Empenhos de 2018 635.078.720,42 926.580.189,42 291.501.469,00 250.879,96
Empenhos de 2017 e anteriores 608.739.707,20 893.300.371,99 284.560.664,79 183.995,99

1.023.646.467,01

(6.978.417,26)
1.016.668.049,75

1.010.548.387,40

(6.978.417,26)
1.003.569.970,14

781.437.308,89
781.437.308,89

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIll) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 12 e 2¢ da LC 141/2012)

CCONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 12 e 22 DALC
141/2012

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIl)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIl)

235.230.740.86 222.132.661.25
. 19,26
LIMITE NAO CUMPRIDO
Saldo Inicial Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia
(no exercicio atual) Empenhadas W= Pagas
0} 0] W )
Valor inscrito em RP Total de RP
° AP TotaldeRPpagos  TotaldeRPapagar  cancelados ou
considerado no Limite
prescritos
=(p-(0+q)se<0,
entdo (1) = (0) ® ® ()
5.921.060,90 1.434.023,43 117496534
- 270.327,11 797.084,14 6.477.73081
. 65.810,50
- 2508799
. 183.995,99

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Saldo Inicial
Empenhadas

w) x)

Liquidadas Pagas

() @

1.006.058.473,72

(6.978.417,26)
999.080.056,46

217.642.747,57

Saldo Final
(né ado)'

(M =(h-(iouj)

Diferenga entre o valor
aplicado além do limite

cancelados

W) =((0+a)-w)
324.401.639,18
225.895.043,06
311.205.385,85
291.250.589,04
284.376.668,80

Saldo Final
(n@o aplicado)'
(aa) = (w - (x ouy))



RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIlI)
Provenientes da Unido  *
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municipios

RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX)
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXX

DESPESAS COM SAUDE POR GES E NAO
CCOMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

ATENGAO BASICA (XXXI)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
AASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIIl)
Despesa Conente
Despesa de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPELTICO (XXXIV)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesa Corente
Despesa de Capital
VIGILANGIA EPIDEMIOLOGICA (XXXV)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVIl)
Despesa Comente
Despesa de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIl)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) = (XXXl
+ XXXIHl 4 XXXIV 4 XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIll)

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE EXECUTADAS COM RECURSOS PROPRIOS E COM
RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXIl)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXl
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANGIA SANITARIA (XLI) = (VIl + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIll + XXXVI)
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVI)

'OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIll)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XL\

(-) Despesas com recursos
outros entes®

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PROPRIOS (XLVI

de recursos de

FONTE: Sistema de Gestao Publica

(XXVIIE+ XXIX + XXX)

DOTAGAO INICIAL

122.729.027.12
120.089.027,12
2.690.000,00
847.658.488,00
847.343.488,00
315.000,00

12.730.000,00
12.180.000.00
550.000,00
2.670.000,00
2.220.000,00
450.000,00

985.787.515,12

DOTAGAO INICIAL

912.403.027,12
1.249.779.488,00

21.578.000,00
14.449.000,00

2.198.209.515,12.
985.787.515,12

1.212.422.000,00

DOTACAO
ATUALIZADA

(e)
165.368.292.24
157.765.757,99
7.602534.25
930.872.964,52
930.290.196,15
582.768,37

10.686.641,88
10.136.641.88
550.000,00
3.391.978.27
2.941.978,27
450.000,00

1.110.319.876,91

DOTACAO
ATUALIZADA
(e)
959.206.392,24
1.356.339.864,52

19.864.641,88
16.330.978.27

2.351.741.876,91
1.110.319.876,91

1.241.422.000,00

PREVISAO INICIAL

968.476.000,00
917.026.000,00
51.450.000,00

845.000,00

969.321.000,00
DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre %
(@ (d/c)x 100
138.634.585,44 83,83
134.063.169,93 8498
457141551 60,13
847.891.219,79 91,09
847.891.210.79 91,14
766242537 7170
7.487.356,37 7386
175.069,00 31,83
2334.328,14 68,62
2334.328,14 7935
996.522.558,74 89,75
DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre %
(@) (d/c)x 100
752.954.449,56 7850
1.240.117.346,67 9143
1476225261 7431
12.334.976.91 7553
2.020.169.025,75 85,90
996.522.558,74 89,75
1.023.646.467,01 8246

NOTA: (1) Nos cinco primeios bimestres do exercicio, 0 acompanhamento serd feito com base na despesas liquidada. No titimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
P

bimestral o | do pela d hada corresponde a0 valor de:

52%

PREVISAO ATUALIZADA

(@)

1.008.326.969,00
947.046.969,00
61.280.000,00

69.192.800,28
1.077.519.769,28

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(O]
112.627.097.42
110.739.375,16
1.887.722.26
818.157.367,17
818.157.36717

591833491
5.824.164,91

94.170,00
207634443
2.076.344,43

938.779.143,93

%
(e/c)x100
68,11
70,19
2483
8789
8795

55,38
57.46
17,12
61,21
7058

84,55

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
@
718.955.659,32
1.205.276.716,66

13.018.162,15
12.076.993.20

1.949.327.531,33
938.779.143,93

1.010.548.387,40

%
(e/c)x100
7495
88,86

6553
73,95

8289
84,55

81,40

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

924.111.328,55
853.223.711,01

70.887.617,54
22.261.456,29
946.372.784,84
DESPESAS PAGAS
Até 0 Bimestre %
[0) (f/c)x 100
110.812.061,25 67,01
109.059.802,99 69,13
1.752.258.26 23,05
817.121.852,19 8778
817.121.852,19 87,84
5.857.468,66 5481
5.776.783.66 56,99
80.685,00 14,67
1.961.544,43 57,83
1.961.544,43 6667
935.752.926,53 84,28
DESPESAS PAGAS
Até 0 Bimestre %
(0] (f/¢)x 100
718.689.717.43 7440
1203219.749.25 8871
12.939.740,37 6514
11.962.193,20 7325
1.941.811.400,25. 82,57
935.752.926,53 84,28
1.006.058.473,72 81,04

(2) Até o exercicio de 2018, 0 controle da execugo de restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar nao processados (regra antiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execugdo dos restos a pagar considera os restos a Pagar processados e nao processados (regra noval.

(3) Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente lransferidor.

(4) Estao incluidas nas transferéncias provenientes da Unido as transferéncias da Receita de Ajuda Financeiras aos Municipios - AFM que foram aplicadas no combate a COVID-19.

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Plansjamento, Finangas ¢ Orgamento: CRISTIANO HOTZ
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - GRC N* 042.556/0-2

Controlador Geral do Municipio: DANIEL CONDE FALGAO RIBEIRO

(Continuagao)

%
(b/a)

91,65
90,09
115,68
0,00
0,00
3217
87,83

INSCRITOS EMRESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS'

(@)

INSCRITOS EMRESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS’

@



